

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỤC NGẠN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các biện pháp hỗ trợ tiêu thụ vải thiều gắn với Chương trình du lịch mùa hè năm 2024

Năm 2024, diện tích vải thiều toàn huyện là 17.360 ha, sản lượng ước đạt khoảng 49.900 tấn (trong đó vải chín sớm khoảng 21.400 tấn, vải chính vụ khoảng 28.500 tấn); thời gian thu hoạch bắt đầu từ khoảng đầu tháng 6/2024 đến cuối tháng 7/2024 (vải chín sớm bắt đầu thu hoạch từ đầu tháng 6; vải thiều chính vụ từ 15/6). Nhằm nâng cao hiệu quả chế biến, tiêu thụ vải thiều gắn với Chương trình du lịch mùa hè; UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện các biện pháp hỗ trợ tiêu thụ vải thiều gắn với Chương trình du lịch mùa hè năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho nhân dân, danh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện tham gia chế biến và tiêu thụ vải thiều; nhằm nâng cao thương hiệu vải thiều Lục Ngạn.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các thành phần kinh tế, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc hỗ trợ chế biến, tiêu thụ vải thiều gắn với Chương trình du lịch mùa hè huyện Lục Ngạn năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành từ hoạt động sản xuất, thu hoạch, chế biến và tiêu thụ vải thiều tại địa phương; đề ra các phương án, giải pháp thu hút khách du lịch trải nghiệm từ khâu thu hoạch, chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

- Các ngành chức năng có liên quan, UBND các xã, thị trấn có biện pháp cụ thể để hỗ trợ Nhân dân, doanh nghiệp, hợp tác xã tổ chức thu hoạch, chế biến bảo đảm tốt nhất về chất lượng vải thiều Lục Ngạn, đặc biệt là các khu vực đã được cấp mã vùng trồng vải xuất khẩu sang các thị trường như: Nhật Bản, Mỹ và thị trường Châu Âu...; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ..., hạn chế tối đa tình trạng ùn tắc giao thông, gian lận thương mại trong tiêu thụ vải thiều.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hình thức tiêu thụ

Hình thức tiêu thụ chủ yếu là bán quả vải tươi (chiếm khoảng 80%); ngoài ra chú trọng đến công tác chế biến vải thiều tại chỗ bằng các hình thức: sấy khô, đóng hộp, ép nước, ...

- Tiêu thụ vải thiều tươi: 40.700 tấn; trong đó: tiêu thụ trong nước (40%): 16.280 tấn, xuất khẩu (60%): 24.420 tấn), trong đó:

+ Thị trường trong nước 16.280 tấn: Tập trung vào các trung tâm thương mại, các chợ đầu mối lớn như Hà Nội, TP.HCM, Đồng Nai, Đà Nẵng...; các nhà phân phối, các tập đoàn bán lẻ hàng đầu tại Việt Nam như Go, SaiGon.Coop, Vinmart; các sàn thương mại điện tử như voso.vn, Vietel post, Alibaba, San24h.vn...

+ Thị trường xuất khẩu 24.420 tấn: Chủ yếu là thị trường Trung Quốc chiếm khoảng 85-90% (qua các cửa khẩu của tỉnh Lạng Sơn, Lào Cai, Hà Giang, Cao Bằng); và khoảng 10-15% vào một số thị trường khác như Mỹ, Nhật Bản..., các nước Đông Nam Á, các nước EU... Tiếp tục tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, HTX, thương nhân đón thương nhân Trung Quốc sang thu mua vải thiều trên cơ sở chấp hành các quy định về xuất nhập cảnh của Việt Nam. Tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp thu mua, xuất khẩu vải thiều vào các thị trường cao cấp như Nhật Bản, Mỹ, các nước EU...

- Sấy khô: 2.000 tấn.

- Bảo quản lạnh, chế biến công nghiệp: 7.200 tấn, thông qua các doanh nghiệp như: Công ty cổ phần chế biến thực phẩm G.O.C, Công ty XNK thực phẩm Vifoco Bắc Giang, Công ty CP thực phẩm XNK Toàn Cầu... Trên địa bàn huyện có 01 kho lạnh của Công ty CP thực phẩm XNK Toàn Cầu đủ điều kiện bảo quản vải thiều với sức chứa 600 -700 tấn; HTX dịch vụ tổng hợp thương mại Hồng Xuân, HTX dịch vụ nông nghiệp Phi Điền, HTX Bằng Thủy kho bảo quản lạnh với công suất thiết kế 150 tấn và một số kho lạnh trên địa bàn của các doanh nghiệp, HTX với công suất 150 - 200 tấn.

2. Các giải pháp hỗ trợ nhân dân chế biến, tiêu thụ sản phẩm

2.1. Công tác chỉ đạo

- Tập trung theo dõi, nắm bắt, chỉ đạo sâu sát hoạt động sản xuất, chế biến để đảm bảo sản lượng, chất lượng sản phẩm đạt tiêu chuẩn của nhiều phân khúc thị trường (UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 42/KH-UBND ngày 05/02/2024 về sản xuất vải thiều năm 2024)

- Quản lý chặt chẽ 103 mã số vùng trồng gồm: Trung Quốc 39 mã, thị trường Mỹ, Úc, EU 29 mã, Nhật Bản 33 mã, Thái Lan 2 mã trên địa bàn các xã, thị trấn. Quản lý chặt chẽ 34 mã cơ sở đóng gói đủ điều kiện xuất khẩu của các doanh nghiệp, các hợp tác xã, các thương nhân; chống các hành vi gian lận thương mại (mua ở vùng này nhưng dán mã ở vùng khác); hạn chế tối đa tình trạng tăng giá đột biến đối với các mặt hàng phụ trợ; chủ động nắm bắt thông tin diễn biến của thị trường giúp nhân dân chủ động chế biến và tiêu thụ.

2.2. Đẩy mạnh chiến dịch truyền thông, quảng bá về tiêu thụ vải thiều

- Tuyên truyền, quảng bá sản phẩm vải thiều bằng các hình thức như du lịch miệt vườn mùa vải trên các kênh, các phương tiện truyền thông, báo chí có uy tín của trung ương, của tỉnh và của huyện.

- Tổ chức tuyên truyền về điều kiện xuất khẩu quả vải tươi vào các thị

trường đối với 103 mã số vùng trồng gồm: Trung Quốc 39 mã, thị trường Mỹ, Úc, EU 29 mã, Nhật Bản 33 mã, Thái Lan 2 mã và 34 mã cơ sở đóng gói trên địa bàn các xã, thị trấn (trong đó đối với sản phẩm vải thiều xuất khẩu vào thị trường Trung Quốc trên bao bì nhất thiết phải dùng tiếng Trung Quốc ghi rõ tên hoa quả, nơi sản xuất, đóng gói, tên nhà vườn hoặc mã số đăng ký đã được Trung Quốc cấp theo quy định).

- Tăng cường quảng bá trên các kênh thông tin điện tử, báo điện tử và các nền tảng mạng xã hội; một số trang web thương mại điện tử, đặc biệt là trang thương mại điện tử của huyện (dacsanlucngan.vn) và Sàn giao dịch thương mại điện tử của tỉnh (<http://san24h.vn>)

- Tổ chức tuyên truyền cho người dân thực hiện nghiêm các yêu cầu, tiêu chuẩn về quy cách thu hoạch, sơ chế, đóng gói sản phẩm trước khi đem bán (*xử lý sạch lá, cắt cuống ngắn, loại bỏ quả không đạt chất lượng, bó túm đúng trọng lượng...*)

- Tổ chức tuyên truyền trực quan để vận động không trù lùì càn tại các xã, thị trấn, trọng điểm là thị trấn Chũ, Phượng Sơn, Hồng Giang, Giáp Sơn, Phi Điền, Tân Hoa, Biền Động, Tân Sơn, Phong Vân; công khai số điện thoại đường dây nóng để người dân liên hệ khi phát hiện các hành vi gian lận tại các điểm thu mua vải thiều.

2.3. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ:

* Phối hợp với Sở Công Thương, Văn phòng UBND tỉnh thành lập 01 đoàn công tác khảo sát, tìm hiểu thị trường tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc; thành lập các đoàn khảo sát thị trường các cửa khẩu của tỉnh Lào Cai, Lạng Sơn, Quảng Ninh, các chợ đầu mối lớn tại miền nam (nếu cần thiết).

* Tổ chức Hội nghị tại huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương tổ chức “Hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều của huyện Lục Ngạn năm 2024” theo hình thức trực tiếp tại hội trường UBND huyện Lục Ngạn vào cuối tháng 5 hoặc đầu tháng 6 năm 2024.

- Tham gia chuỗi các sự kiện xúc tiến tiêu thụ vải thiều và nông sản chủ lực của tỉnh Bắc Giang tại thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền Nam và thị trường Trung Quốc (nếu cần thiết)

2.4. Tổ chức Chương trình du lịch mùa hè

- Thời gian: Từ tháng 5 đến tháng 7 năm 2024.

- Địa điểm: Tại Trung tâm huyện, các điểm du lịch, thắng cảnh, các nhà vườn, hợp tác xã được chọn làm du lịch mùa vải thiều.

- Các hoạt động chính:

+ Tổ chức quảng bá xúc tiến tiêu thụ vải thiều, các sản phẩm đặc trưng của địa phương với du lịch.

+ Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt các chương trình truyền hình, trang báo của tỉnh, của trung ương về du lịch mùa hè Lục Ngạn; sản xuất các clip ngắn giới thiệu về du

lich vải thiều, các thắng cảnh Lục Ngạn đăng tải trên youtube và mạng xã hội zalo, facebook; in tờ gấp quảng bá du lịch Lục Ngạn...

+ Hướng dẫn các HTX tổ chức các tour du lịch trải nghiệm vườn vải kết hợp thăm quan hồ Cẩm Sơn, hồ Khuôn Thần, chùa Am Vãi, làng nghề, suối và núi rừng vùng cao, trải nghiệm văn hóa địa phương...

2.5. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, thương nhân thu mua, chế biến, tiêu thụ, xuất khẩu; tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân người nước ngoài nhập cảnh vào địa phương thu mua, chế biến tiêu thụ vải thiều

- Tiếp tục duy trì các tổ công tác hỗ trợ tiếp nhận các đơn đặt hàng của các tổ chức, cá nhân đề tư vấn và định hướng lựa chọn thu mua sản phẩm phù hợp với các phân khúc, nhu cầu thị trường tiêu thụ. Chủ động chuẩn bị địa điểm (*tràng trại, hộ sản xuất, hợp tác xã, doanh nghiệp, các mô hình sản xuất vải thiều tiêu biểu...*) để đón tiếp các thương nhân, doanh nghiệp, các đoàn khách trong và ngoài nước, các đơn vị báo chí đến thăm, khảo sát, tìm hiểu vùng sản xuất để tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm và xúc tiến thu mua sản phẩm vải thiều Lục Ngạn.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, HTX, thương nhân thu mua vải thiều việc in mã vùng trồng và cơ sở đóng gói trên bao bì của doanh nghiệp, HTX, thương nhân phải đúng với mã và cơ sở đóng gói đã được cấp.

- Các đầu mối thương nhân tại Việt Nam chủ động tổ chức đón các thương nhân người nước ngoài; bố trí nơi lưu trú, thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định, báo cáo số lượng thương nhân nhập cảnh với UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng.

2.6. Các biện pháp hỗ trợ người dân thu hoạch, tiêu thụ sản phẩm

- Triển khai phương án hỗ trợ thông tin cung, cầu lao động trong mùa thu hoạch vải thiều năm 2024

- Chủ động nắm bắt thông tin dư luận, thông tin xã hội và thông tin thị trường, kịp thời xử lý có hiệu quả đối với các thông tin sai lệch gây ảnh hưởng đến uy tín, thương hiệu và hoạt động tiêu thụ vải thiều Lục Ngạn.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị cung cấp dịch vụ, công nghệ, thiết bị sấy hiện đại hoạt động trên địa bàn huyện; tuyên truyền, mời gọi các thương nhân từ các tỉnh bạn về thu mua, chế biến sấy tại địa bàn.

2.7. Các biện pháp đảm bảo cung ứng sản phẩm, dịch vụ phục vụ cho hoạt động tiêu thụ, chế biến:

- Rà soát tình hình sản xuất, dự trữ đối với các mặt hàng phụ trợ như thùng xốp, thùng nhựa, nước đá công nghiệp... để đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu của thị trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân gom hàng, tăng giá đối với các hoạt động phụ trợ như thùng xốp, đá cây, vận tải..

- Các ngân hàng thương mại, quỹ tín dụng, kho bạc nhà nước đảm bảo cung ứng thuận lợi nhất các dịch vụ tài chính cho các tổ chức, cá nhân trong vụ thu hoạch, giao dịch tiêu thụ vải thiều.

- Điện lực Lục Ngạn, các đơn vị viễn thông, nước sạch, các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh vận tải chủ động phương án sản xuất, phương tiện, cung ứng đảm bảo cao nhất nhu cầu về điện, nước sạch, thông tin liên lạc, vận chuyển hàng hoá cho vụ thu hoạch, chế biến, xuất khẩu vải thiều, không để tình trạng thiếu hụt, ách tắc, giám đoạn chuỗi cung ứng các hàng hoá, dịch vụ thiết yếu.

2.8. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông

- Thành lập Tổ liên ngành tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất thùng xốp, nước đá công nghiệp thực hiện đúng việc niêm yết giá, đăng ký giá bán, chấp hành các quy định về thuế.

- Công an huyện xây dựng kế hoạch cao điểm đảm bảo an ninh trật tự, quản lý xuất nhập cảnh, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, tệ nạn xã hội trong vụ thu hoạch vải thiều năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Tổng kinh phí: 2.210.000.000 đồng (Hai tỷ hai trăm mười triệu đồng chẵn)
(có biểu chi tiết kèm theo).

2. Nguồn kinh phí: Ngân sách đã giao cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Lục Ngạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện tổ chức các hội nghị triển khai hỗ trợ Nhân dân chế biến và tiêu thụ vải thiều năm 2024; tham mưu thành lập các đoàn công tác khảo sát, nghiên cứu thị trường, dự các hội nghị xúc tiến thương mại.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Sở Công Thương, các doanh nghiệp, thương nhân chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc và các điều kiện khác phục vụ tổ chức hội nghị xúc tiến thương mại trực tiếp tại huyện Lục Ngạn.

- Chủ động cập nhật, theo dõi tình hình diễn biến giá cả thị trường, sản lượng tiêu thụ, báo cáo cấp trên, gửi cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao để thông tin trên đài truyền thanh giúp Nhân dân chủ động thu hoạch, chế biến và tiêu thụ vải thiều.

- Làm đầu mối trong việc hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia thu mua xuất khẩu vải thiều.

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh truyền hình Bắc Giang thực hiện các bài viết, phóng sự chuyên đề tuyên truyền về vụ vải thiều.

- Phối hợp với Sở Công thương đề nghị Cục Thương mại điện tử- Bộ Công thương đưa sản phẩm vải thiều tươi lên các sàn thương mại điện tử trong nước và quốc tế.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Hướng dẫn khuyến cáo nhân dân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật sản xuất vải thiều theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap; tổ chức kiểm tra, giám

sát, hỗ trợ nhân dân trong khu vực được cấp mã vùng trồng, các cơ sở được cấp mã số đóng gói vải thiều xuất khẩu bảo đảm chất lượng sản phẩm.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, các ngành chức năng hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thành lập mới và duy trì hoạt động của các hợp tác xã sản xuất, tiêu thụ vải thiều, xây dựng nội dung quảng cáo sản phẩm, bố trí các địa điểm phục vụ khách tham quan có đăng ký với huyện.

- Tổ chức lựa chọn 20 vườn quả đẹp, đưa đón các đoàn khách đến làm việc, tham quan, ký kết hợp đồng xong trước ngày 30/4/2024.

3. Công an huyện, Ban An toàn giao thông huyện

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; quản lý tốt hoạt động xuất, nhập cảnh, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân người nước ngoài nhập cảnh vào địa phương thu mua, chế biến, tiêu thụ vải thiều. Công an huyện tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện về số lượng thương nhân người nước ngoài có mặt trên địa bàn huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện).

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, lực lượng quân đội, thanh niên tình nguyện, công an xã tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông, nhất là các điểm thường xuyên xảy ra ùn tắc trong vụ thu hoạch vải thiều như: Phượng Sơn, thị trấn Chũ, Hồng Giang, Giáp Sơn, Phi Điền, Đồng Cốc, Tân Hoa, Biển Động, Biên Sơn, Tân Sơn, Phong Vân...

- Chủ động đề xuất với Công an tỉnh tăng cường lực lượng, phương tiện hỗ trợ địa phương thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh trật tự, quản lý, theo dõi đội ngũ thương nhân nước ngoài trong suốt quá trình thu mua vải thiều tại huyện Lục Ngạn đến khi xuất cảnh khỏi Việt Nam.

- Thường trực Ban An toàn giao thông phối hợp với các ngành chức năng tham mưu Trưởng Ban An toàn giao thông huyện bố trí kinh phí, xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong vụ thu hoạch vải thiều xong trước ngày 10/5/2024.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng chuẩn bị nội dung, điều kiện tham gia các hội nghị xúc tiến thương mại ở trong và ngoài nước; phối hợp đưa đón các đoàn khách đến làm việc, tham quan...

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu chuẩn bị các sản phẩm truyền thông, quảng bá, giới thiệu sản phẩm vải thiều và các sản phẩm đặc trưng của huyện để phục vụ công tác xúc tiến, quảng bá.

5. Trung tâm phát triển Quỹ đất và Quản lý trật tự, giao thông, xây dựng, môi trường; Đội Quản lý thị trường số 5

- Trung tâm phát triển Quỹ đất và Quản lý trật tự, giao thông, xây dựng, môi trường chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 5, UBND các xã, thị

trấn tổ chức cho các điểm cân vải ký cam kết không gian lận thương mại, không sử dụng lòng đường để xếp đặt thùng xốp, nước đá, dùng đồ gây cản trở giao thông và bảo đảm vệ sinh môi trường. Đôn đốc, kiểm tra UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện, điều chỉnh độ cao đối với các đường dây thông tin, dây tải điện xong trước ngày 20/5/2024, báo cáo kết quả về Phòng Kinh tế và Hạ tầng. Chủ trì thành lập 02 đội kiểm tra liên ngành; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng đường làm nơi xếp đặt thùng xốp, nước đá, đồ xe trái quy định gây cản trở, ùn tắc giao thông, các trường hợp có hành vi gian lận thương mại trên thị trường (*đặc biệt là sử dụng cân sai chuẩn đo lường*)

- Đội Quản lý thị trường số 5 xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống gian lận thương mại, ép giá, cân gian lận, trù lù cân; chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường vật tư nông nghiệp; cử cán bộ tham gia đội kiểm tra liên ngành của huyện; báo cáo UBND huyện, Cục Quản lý thị trường hỗ trợ lực lượng của tỉnh trong công tác kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành quy định về niêm yết giá và thực hiện bán đá cây, thùng xốp theo giá niêm yết.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao

6.1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện tổ chức Chương trình du lịch mùa Hè năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn một số nhà vườn, các điểm du lịch tại địa bàn huyện để xây dựng, cung cấp các sản phẩm du lịch trải nghiệm mùa vải thiều năm 2024.

- Tham mưu kiện toàn Tổ nắm bắt thông tin của huyện để nắm bắt thường xuyên tình hình thông tin báo chí, dư luận xã hội có liên quan... trong vụ tiêu thụ vải thiều để kịp thời báo cáo, tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử lý đối với những thông tin sai lệch.

6.2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao: Xây dựng các phóng sự, clip quảng bá về mùa vải và đưa tin về các tour du lịch mùa vải thiều trên các trang mạng xã hội như: Facebook, Youtube,... Thời gian trước ngày 15/5/2024. Phối hợp với các ngành chức năng kịp thời thông tin tuyên truyền về tình hình sâu, bệnh hại cây trồng, tình hình thị trường tiêu thụ vải thiều trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện và hệ thống truyền thanh cơ sở để nhân dân được biết. Tham mưu cho UBND huyện chuẩn bị các bài viết, hình ảnh, phóng sự quảng bá sản phẩm vải thiều trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh (<http://www.bacgiang.gov.vn>) và Cổng Thông tin điện tử của huyện (<http://www.lucngan.bacgiang.gov.vn>), (dacsanlucngan.vn), (San24h.vn) đồng thời cung cấp cho các cơ quan thông tin đại chúng phục vụ việc quảng bá giới thiệu sản phẩm.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nội dung kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn đơn vị thực hiện các quy trình, thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về giá đối với các mặt hàng phụ kiện phục vụ bảo quản hàng hóa trong sản xuất, tiêu thụ vải thiều.

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn bố trí đủ nhân lực, phương tiện tổ chức thực hiện thu gom, xử lý rác thải kịp thời, đảm bảo vệ sinh môi trường tại trung tâm huyện và dọc các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, Công ty Cổ phần Môi trường và đô thị... thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau vụ thu hoạch vải thiều.

9. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện phương án hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động trong mùa thu hoạch vải thiều trên địa bàn huyện năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

10. Các ngân hàng thương mại và tổ chức tín dụng trên địa bàn

Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí đủ lượng tiền mặt, tạo điều kiện thuận tiện về thủ tục để các tổ chức, cá nhân có thể vay vốn, gửi tiền, chuyển tiền và sử dụng các dịch vụ giao dịch tín dụng trong vụ thu hoạch vải thiều, đảm bảo hoạt động liên tục của các máy ATM để phục vụ nhân dân.

11. Hội Sản xuất và Tiêu thụ vải thiều Lục Ngạn, Hội Doanh nghiệp huyện

- Quản lý, hướng dẫn các hội viên thực hiện nghiêm túc các quy trình sản xuất, phòng trừ sâu bệnh theo tiêu chuẩn VietGap, GlobalGap và các điều kiện tiêu chuẩn về sản xuất vải thiều xuất khẩu.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng cung cấp thông tin phục vụ khảo sát, nghiên cứu thị trường tại một số tỉnh, thành phố và cửa khẩu.

- Đề xuất hỗ trợ, quản lý chặt chẽ việc sử dụng nhãn hiệu, bao bì thương hiệu "*Vải thiều Lục Ngạn*" trong tiêu thụ sản phẩm.

- Phát động các tổ chức hội cơ sở và hội viên trên toàn huyện hưởng ứng thiết thực cuộc vận động "nói không với trù lùì cân" trong tiêu thụ vải thiều.

12. Điện lực Lục Ngạn, Trung tâm Viễn thông, Bưu điện Lục Ngạn, Trung tâm Viettel Lục Ngạn

- Điện lực Lục Ngạn xây dựng kế hoạch, chủ động đề nghị Công ty Điện lực Bắc Giang ưu tiên cung cấp điện ổn định cho nhân dân trong suốt vụ thu hoạch vải thiều (từ 20/5-30/7/2024); kiểm tra kỹ thuật, an toàn lưới điện, phối hợp với chính quyền địa phương, nhân dân rà soát, điều chỉnh đảm bảo độ cao an toàn cho các đường dây tải điện; ưu tiên bố trí nguồn điện cho các cơ sở sản

xuất đá cây, chế biến vải thiều, khắc phục nhanh các sự cố, hạn chế tối đa việc mất điện.

- Trung tâm Viễn thông, Bưu điện Lục Ngạn, Trung tâm Viettel Lục Ngạn đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt; chủ động rà soát và phối hợp với chính quyền địa phương, nhân dân điều chỉnh đảm bảo độ cao an toàn các đường dây thông tin. Tăng cường hoạt động dịch vụ chuyển tiền phục vụ Nhân dân và các thành phần kinh tế trong suốt vụ thu hoạch vải thiều. Xây dựng kế hoạch, phương án ứng dụng công nghệ bán vải thiều trực tiếp đến tay người tiêu dùng thông qua sàn thương mại điện tử;

13. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Có kế hoạch làm việc với chỉ huy các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn quán triệt, tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sỹ hỗ trợ địa phương thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tham gia giúp dân thu hoạch và tiêu thụ vải thiều; chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn đề nghị các đơn vị hỗ trợ lực lượng đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia giải tỏa ùn tắc giao thông tại các điểm: *Kim, xã Phượng Sơn; ngã ba Trung Nghĩa -thị trấn Chũ; ngã ba Kép, ngã ba Cầu Chét xã Phì Điền; khu vực Phố Chợ xã Tân Sơn; ngã ba cầu trắng xã Phong Vân.*

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể nhân dân

- Đề nghị với Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể cấp trên đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên cả nước để nhân dân biết đến và ủng hộ sản phẩm vải thiều Lục Ngạn.

- Chỉ đạo, tuyên truyền cho các tổ chức hội, đoàn thể cơ sở, đoàn viên, hội viên phối hợp với các ngành chức năng tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện các biện pháp hỗ trợ nhân dân chế biến, tiêu thụ vải thiều; tích cực hưởng ứng cuộc vận động "nói không với trừ lùi cân" trên toàn huyện.

- Huyện đoàn Lục Ngạn chủ động thành lập các Đội Thanh niên tình nguyện của huyện, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện liên hệ với các đơn vị quân đội đề nghị hỗ trợ lực lượng để thành lập các đội thanh niên tình nguyện, xung kích hỗ trợ giải tỏa ùn tắc giao thông.

16. UBND các xã, thị trấn

- Các xã, thị trấn có tập trung số lượng lớn điểm cân như thị trấn Chũ, Phượng Sơn, Hồng Giang, Giáp Sơn, Phì Điền, Tân Hoa, Biền Động, Tân Sơn... tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của địa phương về cuộc vận động "nói không với trừ lùi cân"; treo băng rôn và giám sát việc thực hiện “không trừ lùi cân” tại các điểm cân trên địa bàn mình quản lý. Tổ chức ký cam kết không trừ lùi cân và gian lận thương mại đối với các thương nhân, HTX, doanh nghiệp trong vụ thu hoạch vải thiều.

- Tổ chức, chỉ đạo các lực lượng của địa phương phối hợp với các ngành chức năng đảm bảo an ninh trật tự, tập trung giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; chuẩn bị bến bãi, điểm đỗ xe cho khách đến mua hàng; quản lý chặt chẽ các đối tượng đến đăng ký tạm trú, tạm vắng.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm phát triển Quỹ đất và Quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường huyện, Đội Quản lý thị trường số 5 tổ chức cho các điểm thu mua vải thiều trên địa bàn ký cam kết không xếp đặt hàng hóa trên phần đường xe chạy (dưới lòng đường), không đỗ phương tiện trên phần đường xe chạy để mua, bán, bốc xếp hàng hóa lên xe, không trừ lùi, gian lận cân, đảm bảo vệ sinh môi trường, thời gian xong trước ngày 25/5/2024.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị UBND tỉnh

- Có văn bản gửi UBND các tỉnh Lạng Sơn, Lào Cai, Quảng Ninh, Cao Bằng, Cục Hải quan cửa khẩu các tỉnh và các cơ quan liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho việc xuất khẩu vải thiều Lục Ngạn; thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về tình hình xuất khẩu vải thiều Lục Ngạn tại các cửa khẩu; hỗ trợ kết nối với chính quyền các tỉnh phía Trung Quốc và Ban Quản lý cửa khẩu tạo điều kiện để xuất khẩu vải thiều chính ngạch.

2. Đề nghị Sở Công thương

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập 2 tổ công tác của tỉnh trực tiếp hỗ trợ các doanh nghiệp, thương nhân tại các cửa khẩu có vải thiều thông quan nhiều là Lạng Sơn và Lào Cai.

- Cung cấp thông tin về các điều kiện, tiêu chuẩn và quy định mới để xuất khẩu vải thiều sang các thị trường như Nhật bản, Mỹ, Úc đặc biệt là thị trường Trung Quốc, thị trường Asean.

- Hỗ trợ kết nối với chính quyền tỉnh Quảng tây, Trung Quốc với đoàn công tác của huyện Lục Ngạn về việc khảo sát thị trường tiêu thụ.

3. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân thu mua vải thiều về quy trình đóng gói vải thiều xuất khẩu sang Trung Quốc năm 2024 và các thị trường cao cấp khác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các biện pháp hỗ trợ tiêu thụ vải thiều gắn với thu hút phát triển du lịch năm 2024.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: CT, NN và PTNT, KH&CN, Ngoại vụ;
- Công an tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (T/h);
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

**DỰ TOÁN KINH PHÍ XÚC TIẾN TIÊU THỤ VẢI THIỀU GẮN VỚI CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH MÙA HÈ
HUYỆN LỤC NGẠN NĂM 2024**

(kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND huyện Lục Ngạn)

STT	Nội dung thực hiện	Số tiền (đồng)	Đơn vị thực hiện
I	TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN TIÊU THỤ VẢI THIỀU	1.930.000.000	
1	Tổ chức hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều	350.000.000	Phòng Kinh tế và hạ tầng, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Văn hoá-Thông tin...
2	Tuyên truyền, quảng bá sản phẩm vải thiều trên các phương tiện thông tin đại chúng	100.000.000	Phòng Kinh tế và hạ tầng
3	Mua vải thiều tươi để quảng bá, giới thiệu sản phẩm.	650.000.000	Văn phòng HĐND & UBND huyện, Văn phòng Huyện uỷ; phòng Kinh tế và Hạ tầng; Tài chính-Kế hoạch, Nông nghiệp và PTNT.
4	Tham gia trưng bày, hỗ trợ các tổ chức tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm tại các hội nghị trong và ngoài tỉnh; tổ chức các hội nghị với thương nhân thu mua vải thiều, các hội nghị triển khai công tác XTTM năm 2024	100.000.000	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
5	Túi giấy, hộp giấy catton đựng vải thiều	350.000.000	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
6	Tổ chức khảo sát tại Trung Quốc	150.000.000	Phòng Kinh tế và Hạ tầng
7	Tổ chức khảo sát, tiếp cận các hoạt động xuất khẩu tại cửa khẩu quốc tế Lào Cai, Lạng Sơn, Quảng Ninh...; khảo sát tại các chợ đầu mối lớn ở Miền Nam (chợ đầu mối Bình Điền), Đà Nẵng.	200.000.000	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn phòng HĐND & UBND huyện

8	Hỗ trợ các nhà vườn được chọn thăm, quảng bá sản phẩm	30.000.000	Phòng Nông nghiệp và PTNT
II	TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH MÙA HÈ	280.000.000	Phòng Văn hoá và Thông tin
1	Tổ chức Chương trình du lịch mùa hè (mùa vải chín)	200.000.000	
2	Tuyên truyền quảng bá về du lịch (sản xuất video, in tờ gấp, bản đồ du lịch, làm pano...)	50.000.000	
3	Tổ chức khảo sát, tập huấn, tổng kết hoạt động du lịch...	30.000.000	
	Tổng cộng: I+II	2.210.000.000	